CAPUT. XIX.

volupē fuerit, Pallavicini auctoritas: ast mihi, hercle, in hac controversia oraculum non erit, neque inerrantia honorem ipsius Historiae umquam deferam; ipsa namque Gallis præprimis invisa est haud parum, quod doctrinis, quas illi Ultramontanismum vocant, plus aequo sceteat. Et quod caput est, apud adelphos, et commilitones suos non bene audit in hac parte purpuratus Doctor. Hoc mirator. Jesuita, quos vel errantes socios non carpere, sed defensitare potius, ac interpretari benignè, amor fraternus haud rarer compulit, Cardinalem hunc Societatis sua et litteris, et pūrura decus non ultimum in presenti concertatione deseruere pene omnes? Quidni itaque eundem et ego deseram?

28. (17) „Numquam Francolinus, inquit Concina, aperè concedit, casuistas Es., cobarium, Busebaum, Tamburinum, Castropalaum, ceterosque in laxis opinib[us] propugnandis cœpitasse. E contrario Eminentissimus Pallavicinus in interpretandis „Actis Tridentini Concilij caligavit: “ nimur juxta eudem Francolinum. Hujusce caligationis, quam eidem tribuunt contubernales, unica, ut reor causa fuit, Initialistarum sententia, cui impensé favit, amat. Eam ardenter, atque oculitus dilexit, Roma publice docuit, sua Theologis inseruit, in Actis Concilij anxie quæsivit, et plura, ut eam fulciret, se invenisse arbitratu[m] est. Sed vereor, ne prefata caligationis gratia fortasse viderit, aut videre crediderit, quæ ibi non erant. Et ne gratis, aut temere, hoc à me prolatum existimes, in ejus comprobationem, non centum Casuistas, quos Concina parvipendat, sed Apostolica Sedit judicium testem appellabo. Rem prius audi, postmodum miraturus.

29. Sua Societatis institutum Tridentino probatum fuisse, asserit Pallavicinus dicens: (18) „Et quoniam adeo progressi sumus in hoc arguento, referam, quænam „fuerit potissima ratio, cur Synodus tam honorificam mentionem fecerit hujus Ordinis, ejusque institutum comprobaret. “ Meminit quidem Societatis Sacra Synodus, ast ipsius instituti comprobationem nec in intimis scriptis Archivi Apostolici, nec in Actis Concilij compere reapse potuit Pallavicinus, siquidem Summus Pontifex Clemens XIV. in decreto extinctionis Societatis hæc ait: „Percutari inter cetera voluumus, „quo innitur fundamento pervagata illa apud plurimos opinio, Religionem scilicet „Clericorum Societatis Iesu fuisse à Concilio Tridentino solemnni quadam ratione ap- „probatum, et confirmatum; nihilque aliud de ea actum fuisse compembris in citato „Concilio, quam ut à generali illo exciperetur decreto, quo de reliquo regularibus Or- „dinibus cautum fuit, ut finito tempore novitatus, novitijs, qui idonei inventi fue- „rint, ad profundum admittantur, aut ē Monasterio ejiciantur.“ Habet itaque Pontifice Maximo teste, Societatis quidem mentionem fecisse, eam tamen non approbasse Concilium; et mire nunc, oro, gravissimum, ac Eminentissimum Historiographum, uti rem minimè dubiam, approbationem illam venditasse. Unde suspicere proclive est, eundem sicuti familia sua dilaudanda studio (abst invidia verbo, quod veritatis amor proferte cogit) ea, qua Supremus Ecclesiæ Pastor non invenit, reperiisse, sic predilecta opinionis causa in Actis Concilii vidisse, que ibi non erant. Nec silentio prætereundum, quod idem ipse Alexander VII. cuius jussu conscripta asseritur Historia Concilii, vult omnino, et præcipit in virtute sancte obedientia, et sub pena excom- municationis, ne quis audeat aliqua censura, injuria, aut contumelia Attritionistarum notare sententiam, ut constat ex ejus decreto cap. IV. relato. Unde id vel minimum conscientiam, Historiam præstatam in presenti lite suprema non esse auctoritatis; et Initialistarum opinamentum neque in Actis Concilii, neque in intimis scriptis Archivi Apostolici, quæ Pallavicino subministrata sunt, clare, et distinetè contineri; secus enim decreatum illud Alexander non edidisset.

30. Præterea cum de hac peragit controversia, nedum res in Concilio gestas, ut Historicus decebat, afferit Pallavicinus, sed et propriis conjectationibus, ut sua sensa firmer, enervet adversa, liberius quandoque indulget, ut cum ait: (19) „Quantum ex „Actis conjicio, Theologorum mens erat, ut error hereticorum damnaretur, tamquam „inhonestum improbantium penè timorem, non item ut ferrent sententiam de scho-

(17) ibi c. 1. s. 2. n. 2.

(18) 3. p. 1. 24. c. 6. n. 6.

(19) 2. p. 1. 12. c. 10. n. 25. et 26.

CAPUT. XIX.

159.
lastica quæsione, an hujusmodi timor non solum absque contritione animi perfectus, „(de quo controversia vix fuit, sicut patet) sed etiam absque eo, quod ullus ex- „citetur amor imperfectus, sufficiat ad peccatorum remissionem in Sacramento. Id ve- „rò clare liquet ex ipsa probatione Concilij, qua hujus articuli doctrinam firmat ca- „pite quarto; nimur Ninivitarum penitentiam ex timore profeciam ipsis profuisse, „cum certum esset, eo tempore, quo Sacramento Penitentie adhuc non extabat, „eam formidolosam penitentiam minime sufficisse per se ipsam, ad peccatum delen- „dum, sed vim tantummodo habuisse, ad imperrandam novam gratiam, cuius ope- „adjeceretur charitatis affectus, quem omnes necessarium fuisse fatentur ante novam „legem ad justitiam recipiendam. In Patrum conventu id pauci attigerunt. Aliquod „dumtaxat vestigium comperto opinio[n]is negantis necessitatem amoris in iis, que „Granatensis disputavit. “ Quid autem pauci iij, quidve Granatensis pro hac opinio- „ne attulerint, silentio præterit omnino: quid vero Lainius, Ferrusius, aliquis pro amo- „re dixerint, refert amissum. Et ipse ultro Initialistam potius, quam Historiographum agens, necessitatem amoris probare aggreditur. Sed prætervalle virum ceteroqui doc- „simum, existimare quis posset, quod Ninivitarum amor, quo ad mentem Concilij suam sententiam clarè firmari censuit, justificans, ac propterea perfectus, et concomi- „tans gratiam exitit; atque idcirco inopportuno ad initialem, de qua res est, consta- „bilendam dilectionem, quæ imperfecta, antecedens, et minime foret justificans.

31. Nec verisimile admodum videtur, quod de Attritionistarum sententia pauci, et adeo parcè in Patrum conventu tradaverint, ut de ea aliquod dumtaxat vestigium in Archiepiscopi Granatensis disputatione comparatur: etenim aliud insuper in his, que circa attritionis dolorem Joannes Aemilianus Tudetanus Episcopus disseruit, inveniatur vestigium; de ipso namque ait: (20) „Laudatus Episcopus monuit, falso dici, hu- „jusmodi dolorem sine amore vix unquam concipi posse. Quod autem hæc attritio „satis esset Sacramento constitudo, ita ut homini attrito deleanatur peccata abso- „lutionis supervenientis vi, variare Auctorum sententias. “ Deinde ipsummet Conci- „lium à decreto, quo statuit, attritionem donum Dei esse, Spiritus Sancti impulsu[m], quo peccatis adjutus viam sibi ad justitiam parat, afferre jussit hæc verba: „Cum „sine aliquo dilectionis in Deum motu esse vix vix queat:“ quæ Attritionistarum ever- „tere, et Initialistarum sancire videbantur doctrinam. Ubi etiam innuit, ipsum, cum de attritione agit, eam intelligere, quæ amoris cassa est: Præterea ipsi Patres de attritione metu concepta, et ut Sacramento, ac justificationi deservit, nulla dilectionis men- „tione facta, semel et iterum, non quidem cursim, aut ex tempore, sed data opera, aut ex profeso loquuntur. Denique predicti Patres dum de attritione tractabant, pre- „cipue agebant contra Lutherum eam mordicis reprobantem: hic vero de attritione solo timore concepta affatus fuit, ut produc ipsius verba capite VI. relata; et idcirco de eadem sic inspecta sapientis illos tractasse, ac proinde de Attritionistarum quoque sen- „tentia, valde probable est; quia in Conciliis antequam de re quapiam judicium fera- „tur, magna sit conquisitio. Præsertim cum delere etiam jusserint verbum sufficere: quod sacris indicat, eos de sufficientia, ac insufficientia attritionis meditare egisse, alioquin temere id præcepisse convincerentur. Et hinc dissipari fide, quæ incorrupta, aqua sem- „per, atque à partium studio secreta omnino in Historico esse debet, Pallavicinum de- „uerae egisse sententia; necnon attritionis sufficientiam deprimere, amoris necessitatens extollere, hancque in Actis Concilij utcumque reperire, summopere expassere, et hu- „cuscum dia, et quæ ipse super Sessione sexta Concilij narrat, (21) quæ Lector, si- „lubet, vide potest, haud obscure manifestant.

32. Hæc omnia prolixius forsitan, quam decebat, dia sunt, non quidem ut Car- „inali amplissimo, spientissimo, ac de Ecclesia Catholica optimè merito quidquam de- „traham; sed ut argumenta, quæ ex ejus Historia Initialiste promunt, et veluti ineno- „dabilia dividunt, neutiquam ita esse; ac testimonia illius, quod in hac controversia ho[ri]s potius, quam Historiographi munus gerat, rejici jure valeant, liquidò patefacerem.

(20) ibi supra

(21) 1. p. 10. 8. c. 11.

CAPUT. XXI.

aperte indicat, se nullam dilectionem, nullam charitatem agnoscisse, nisi eam, qua in cordibus nostris diffunditur per Spiritum Sanctum jam nobis datum, ac in nobis habitantem.

6. Obj. 3: (4) „Inaniter putat viciorem se esse peccati, qui pœna timore non peccat; quia etsi non impletur foris negotium male cupiditatis, ipsa tamen mala, cupiditas intus est hostis. Et quis coram Deo innocens inventur, qui vult fieri quod, vetatur, si subfracta quod timetur? Ac per hoc in ipsa voluntate reus est, qui vult, facere quod non licet fieri, sed ideo non facit, quia impunè non potest fieri. Inimicus ergo justitiae est, qui pœna timore non peccat: amicus autem erit, si ejus amore non peccet.“ Attributus ergo homo si pœna dumtaxat timore foras non peccat, intus peccatum ipsum non vincit, ob idque nec ad justitiam paratur satis.

7. R. mirum esse, quod locus hic in controversia ista laudetur, in illo namque haud de bono, ac supernaturali, de quo res est, sed de pravo agitur timore, de omnimirum, quo homo fit nocens, et reus coram Deo. Dein Ecclesia has repudiavit Quesnelli theses: 61. „Timor non nisi manum cohibet, cor autem tardius peccato addicitur, quandiu ab amore justitiae non ducitur.“ 62. „Qui à malo non abstinet nisi, si timore pœna, illud committit in corde suo, et jam est reus coram Deo.“ Quapropter objecta verba, nec huic errori favere Augustinus videatur, de metu aut naturali, aut serviliter servili exponam, secus vero de supernaturali ad justificationem ordinatus. Sane is, qui timore naturali, aut serviliter servili afficitur, à peccato exteriori cessare, ac interius simil flagitiis desiderii conflagrari solet; at qui supernaturali percitur, ab externis, et internis abstinet, culpis prior idcirco inaniter putat, viciorem se esse peccati; alter vero peccati actualis vicior existit, quamvis habituali subjaceat adhuc, neque ab eo usque dum recipiat gratiam, liberetur: qua item de causa inimici justitiae habitu quidem est, non actu; ipsam namque justitiam, neconon ejus fontem Deum, dum atterritur, et Sacramentum accipit, rapie concupiscit: inquit et charitatis affectu dispositivæ, prosecutivæ, atque inchoata erga eos jam agitur, timet enim dolet, disponit, Penitentiam suscipit, ut justitiam, quam optat, inventat, gratiam, quia justus, et amicus Dei fiat, obtineat; charitatem, qua Deum benevolè amet, nanciscatur. Hæc vero omnia quoniam dilectionis principium, et inchoatio sunt: Nonne sufficiunt, ut Dei, ac justitia inimicus actu non dicatur homo ille? Præterea justitia amor, de quo affatur hic Augustinus, non initialis, imperfectus, et cum peccato unibilis, sed perfectus, et comitans gratiam ipsam est, siquidem ait etiam: (5) „Tantum porro quisque peccatum odit, quantum justitiam diligit, quod non poterit Legge terrente per litteram, sed Spiritu sanante per gratiam:“ Dilectio autem, qua à Spiritu sanante per gratiam proficitur, gratia ipsius sananticis, ac Spiritus Sancti comes est. Dein ut dilectionem hanc prober, addit: (6) „Hinc est, quod illi fortissimus justitiae dilector exclamat: Quis nos separabit à charitate Christi? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? Si, cut scriptum est, quoniam proper te mortificatur tota die, deputati sumus ut oves, occisionis, sed in his omnibus supervincimus per eum, qui dilexit nos. Certus sumus, enim, quia neque mors, neque vita, neque Angelus, neque principatus, neque presentia, neque futura, neque virtus, neque altitudo, neque profundum, neque creatura, ne alia poterit nos separare à charitate Dei, qua est in Christo Iesu Domino nostro.“ En amor justitiae, de quo agit: et illum initiali, imperfectum, et culpa comitem nefas est dicere, siquidem charitas, qua fortis adeo, arcta, ac individualis nexus Deo unit, perfecta sancte, inquit et perfectissima vocari debet. Addit insuper: (7) „Qua charitas Dei, quod perpetua cogitatione tenendum est, diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.“ Hic similiter de charitate perfecta, qua justis hominibus à Spiritu Sancto donatur, sermo est. Et verba hac Apostoli

(4) Epist. 145. al. 144. n. 4
(6) num. 6.

(1) ibi n. 5.
(7) num. 7.

CAPUT. XXI.

continuo à nobis cogitari vult, ut quoties de charitate, aut dilectione agitur, proximus agnoscamus, ipsam à Spiritu Sancto inhabitante promanare. Denique ipsismet, quia Adversantes afferunt verbis, de perfecto amore Augustinum loqui proditur, ait etenim: „Amicus autem erit, si ejus amore non peccet:“ porro amor, quo homo inimicus justitiae, ejus constitutus amicus, inimicitiam destruit, amicitiam afferit, et hoc absque Sacramentorum auxilio, in hoc enim sensu loquitur: quis autem amorem, qui peccatorum extra Sacramentum justitiae, ac proinde Dei quoque amicum reddit, impetraverit dixerit? Igitur cum de charitate perfecta, ac perfecto justitiae amore se loquerit, tam diversimode ostenderit, verba ejus, quia in arguento sunt, pro initiali dilectione laudari non debuerant.

8. At inquires, hac ipsum subdit: (8) „Qui gehennas metuit, non peccare metuit, sed ardere:“ metuere autem, inquit et odisse peccatum debet atritus homo, dum præviæ aptatur ad justitiam, ad quam idcirco inindoneus erit, si gehenna dumtaxat metu, et non amore paretur.

9. R. verba ista de metu naturali, aut serviliter servili atiam accipienda esse; secus vero de supernaturali, qui justificatione ipsi deservit, et cum intimo dolore de peccatis, ac eorum detestatione jungitur: hic enim, utpote à Spiritu Sancto descendens, ordinatissimus est, et ideo qui eo percitur, nedum gehennas, et ardore, sed culpam ipsam metuit etiam, ut est Dei vindicis offensa, ut ignis ponam infert, ac portissimum ut sempiternam causat à Deo remuneratore separationem.

10. Obj. 4. (9) „Charitas ergo inchoata, inchoata justitia est; charitas provecta, proœcta justitia est; charitas magna, magna justitia est; charitas perfecta, perfecta justitia est. Agnovit itaque initialem amorem, hic namque inchoata charitas est.“

11. R. neque hic de amore aliquo initiali, et cum lethifero sceleri sociabilis loqui, sed aut de habituali charitate, qua gradus illos habet omnes, aut de actuali, quæ cum peccato esse nequeat; etenim post laudata verba protinus addit: „Sed charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.“ et paulo post: „Non tandem diffunditur in cordibus nostris, vel natura, vel voluntatis opibus (al. operibus), quæ sunt in nobis, sed per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.“ De charitate hac, qua aut habitualis, aut actualis ab habituali progrediens est, eloquitur. De utraque idcirco verum est, quod sive inchoata, sive provecta, sive magna, sive perfecta sit, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, neconon diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, esse debet: et ideo objecta verba initiali amori nullatenus queunt adaptari; hic enim quod mortifero jungeretur criminis, nec de corde puro, et conscientia bona, sed noxa ea sceleratis prodiret, nec in cordibus nostris, per Spiritum Sanctum nobis jam datum diffunderetur. Præterea de charitate illa afflatur, qua prius inchoata est, dein provecta adeo, atque perfecta, ut perfecta justitia sit: initialis autem amor gradus eos minimè haberet, sed inchoatus semper foret, et imperfectus; ob idque numquam perfecta charitas, aut justitia perfecta dici posset, quia hujusmodi justitia, et charitas in homine justificato unicè repertiorum; amor vero ille in viro justo non remaneret, esset enim actus quidam informis, et informes actus non formantur, sed transeunt, et non existunt post gratia infusionem, ut cum D. Thoma dixi capite I. n. 9.

12. Obj. 5. de muliere peccatrice ait: (10) „Accessit autem ad Dominum immunda, ut rediret munda, accessit agra, ut rediret sana.“ Cum autem mulier illa Dominum sine dubio dilexerit, penitentes alij dum immundi adhuc sunt, et agra, seu in peccato, eumdem similiter diligere valebunt.

13. R. feminæ illius amorem non initialem, et imperfectum sed perfectum, et justificantem, sive culparum fuisse remissivum, juxta illud: (11) „Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum:“ et idcirco non prævijs ad gratiam, sed eam comitantis preparationibus aggregandum. Unde si Deum, antequam Simonis domum adiret, illa dilexit, justificata dilectione ipsa fuit; et ideo ad pedes Domini immuni-

(8) n. 4. (9) I. de natura, et gratia. c. 70. n. 84. (10) Serm. 29. al. 23. ex 50. homiliis n. 2. (11) Luc. 7. 47.

CAPUT. XX.

voluntatem peccandi timore pena extrudi, inquietus: „Motus timoris consequitur, et suppliciorum acerbitate proposita, animus à peccato revocatur.“ Propositum emanationis, quod illam quoque exigit voluntatem, non charitati, aut ejus dilectioni, sed spei adneatur: „Accedit spes impetranda à Deo misericordia, qua erexit vitam, mores emendare constitutimus.“ Charitatem postrem postulant, postremis nimur dispositionibus, quae concomitantes sunt, eam adscribentes; de penitentium enim culpa jam expertum charitate affantur, sive de virtute, quae nos Dei filios constituit ea nimur, „ex qua liberalis ille timor probis, et ingenuis filiis dignus oritur:“ hujusmodi autem timor, et charitas comitantibus gratiam debent dispositionibus aggregari, quia in viris dumtaxat justis reperiuntur; peccatores namque antequam justificantur, neque probi, neque ingenui, neque filii Dei, sed pravi potius, servi Diaboli, ac Dei inimici, habitualis noxa, qua insciuntur, causa nuncupari, et esse patet. Dicunt insuper: (6) „Confessio contritionem perficit.“ Ubi explorare signant, peccatorem, qui contritione imperfecta, seu attritione percitus sua confitetur peccata, dein ipsius confessionis sacramentalis ope perfectam contritionem elicere: quod fieri quid nullatenus, nisi Sacramentum gratiam, charitatem, penitentiamque, quibus contrito istuc efficitur, ut Attritionari docent, prebeat. In quo innunt similiter, ex attrito contritum hominem fieri virtute Sacramenti; hoc namque contritionem perficit, hand quidem quoniam attritionem antecedentem ita perficiat, quod reddatur contritio, nam ut ait D. Thomas: (7) „Attritio non potest fieri contrito:“ sed quia is, qui ad Sacramentum ipsum attritus accedit, vim protinus, qua perficitur conteratur, suscipit; et ideo loco attritionis prævia, que transit, ipsius Sacramenti virtute efficitur in justificatione contritio. Verum et hoc amplius explanantes subdunt: (8) „Etenim ex fidei catholicae doctrina omnibus credendum, et constanter affirmandum est, si quis ita animo affectus sit, ut peccata admissa doleat, similique in posterum non pecare constitutus, et si hujusmodi dolore non afficiatur, qui ad impetrandam veniam satis esse possit, ei tamen, cum peccata Sacerdoti ritè confessus fuerit, vi clavium sceleris omnia remitti, ac condonari.“ Huius non de amore, sed de dolore agunt dolor vero ad impetrandam veniam insufficiens, attritio est, non contritio, haec enim ad id sufficit. Is itaque qui dolore attritionis ieiunus peccata confitetur, corum veniam, non amoris causa, sed vi clavium obtinebit. Denique conversionem aliquam, nimuram imperfectam, et dispositivam peccatoribus resipiscientibus ante charitatem tribuunt dicentes: „Primum itaque Dei misericordia nos prævenit, cordaque nostra ad se convertit.“

9. Hac omnia, que germana Attritionistarum doctrina, vel summa hujus sunt, ab ipsis Catechismi Autorebus haud admodum dissidere, ostendunt. Eapropter objec̄ta, ne sibi invicem adversi credantur, amplius explanare est. Unde ad primum dico: non de antecedenti, quae numquam extat, sed de concomitante charitate Catechismum loqui, ex hac enim liberalis ille timor, necnon penitentia virtus, de qua agit, proficiuntur. Ad secundum, non de imperfecta, sed de perfecta contritione ipsum affari: in hac verò, sive intensa, sive remissa, dolor rationalis voluntati insidens summus semper, et maximus est; et ideo semper itidem peccata delet, licet dolor sensibilis, siue in parte sensitiva residens, exiguae interdum sit. Ad tertium: contritionem perfectam semper esse vehementer, incensam, et acrem: at pauci sine Sacramenti adjutorio ad eam pervenient, sicut et paucissimi extra illud justificantur. Sacramenti vero virtute facile ex contritione imperfecta, seu attritione ad perfectam transit penitens, quia licet attritio, sicut et alij actus informes cessent, gratiam, charitatem, et penitentia virtutem, quibus perfectè conteratur, illi conferit Sacramentum. Unde etiam constat, faciliorem salutis indepisenda rationem in Sacramento nobis Dominum reliquisse, non solum quia homo attritus, Sacramento dona hac conferente, facilius intra illud, quam sine eo ad contritionis, et justificationis gratiam pertransit; sed etiam quoniam Sacramenti ipsius auxilio justificari aliquando possumus, etiam si amor charitas, et contri-

(6) n. 37.

(7) Suppl. q. 1. a. 3, c.

(8) n. 37.

CAPUT. XX.

clo perfecta concomitante non adsint, ut dixi capite III. quod extra Sacramentum nunquam accidit.

10. Veruntamen ampliorem hanc, facilitatemque salutis redipiscendæ viam, quam Dominus reliquit nobis, enucleare ulterius, oportet. Homo in peccato existens nequit se ad gratiam suscipiendam proxime, sufficienter, et ultimè preparare extra Sacramentum, quia dispositio ultima, et omnino sufficiens ad formam aliquam, cum ea nequit infallibiliter: opera autem hominis illius id genus vinculum nequeunt habere cum gradiis, nam cum haec, et peccatum insociabilia prorsus sint, quidquid cum peccato jungi valeret, cum gratia unionem non habet infallibilem: præfati autem hominis actus, quamecum præstantes, in modis supernaturales sint, cum criminis in ejus corde habitant omnes. Deinde si operationes, que gratia præuent, nexus cum ea gaudente insolubili, ipsis adhibitis, peccator absque Sacramentorum opitulatione gratiam obtineret, ac justificaretur, proprieitateque Sacra menta mortuorum, quia ad id instituta sunt, superfluere videtur, quod impliū est cogitare. Præterea nexus illo admisso, vel dispositionis ultima, et sufficientis munere peccatoris actibus concessio, gratia ipsa non gratis, ac libere, sed quasi necessaria, et propter opera in statu peccati facta præbeti censeretur, quod errore est, nam ut ait D. Paulus: (9) „Si autem gratia, jam non ex operibus, aliisque gratia jam non est gratia.“ Supernaturalia itaque peccatoris opera cum ad justificationem aliquatenus aptant, et gratia ipsa quomodo dignum efficiunt; et tamen omnimodam dignitatem, sufficientiamque minimè tribuant. Unde ait D. Thomas: (10) „Non est intelligendum, quod aliquis ante justificationem sit sufficienter dignus; alias gratia, non esset gratia; sed quia est in ipso aliqua dispositio ad justificationem, qua est minus indignus, quam alii: unde talis dignitas ad justificationem non sufficit.“ Et licet verum sit, Dei gratiam non indigno, sed digno unice conferri, hujus tamen dignitas gratiam non præcedit, sed ab ea proficit. Unde ipsemnet ait: (11) „Gratia datur digno, non ita quod aliquis sit sufficienter dignus, antequam gratiam habeat, sed quia ex hoc ipso quod datur, facit hominem dignum.“ Et ultra inquit: (12) „Deus non dat gratiam nisi dignis, non tamen ita, quod prius digni fuerint, sed quia ipse per gratiam eos facit dignos, qui solus potest facere mundum de immundo, conceptum semine.“ Peccator itaque licet landabiliter, et supernaturaliter operetur, neque gratia sufficienter dignus, nec ad eam redditur omnino idoneus; et ideo extra Sacramentum difficulter justificatur: avérro si operibus suis Sacramentum adiicit, facile justificationem obtinebit.

11. Sed addam, ut id amplius aperiam, quod atritio, juxta Tridentinum, Dei dominum est, Spiritus Sancti impulsus, necnon præparatio ad gratiam: nihilominus tamen ultimè, et sufficienter ad eam homines extra Sacramentum parandi vim non habet, ait enim: „Quamvis sine Sacramento Penitentia per se ad justificationem perducere peccato nequeat.“ Quapropter quantumvis crescat, et intendatur, in modo licet perfectissima, et servidissima sit, neminem extra Sacramentum satis ad justificationem aptat. Porro si attritione vis deest ejusmodi, et reliquis peccatoris actibus denegari similiter debet; in eis namque nullus attritione aptior, nullus congruentius ad dispositionem munus obwendum, cum a Spiritu Sancto, ut ad gratiam præparet, instituta sit. Nec initiali amori vis illa debet attribui; hujusmodi enim amor anceps admodum dispositio est, cum ejus existentia, in modo et possibilitas sub lite adhuc maneat apud Theologos; et insuper illius assertores remotam dispositionem extra Sacramentum eum dicant: quapropter cum attritio, quæ stupre natura, et Spiritus Sancti institutione, ac motione, cunctis id fatentibus, ad gratiam præparatio est, neminem ad eam suscipiendam proxime, et sufficienter præparet extra Sacramentum, neque hoc amor ille, neque illa peccatoris operatio præstare poterit. Cum ergo homines seclere conspersi se de gratiam satis, et ultimè nequirent comparare, fiebat, ut a paucissimis hac via, hoc est extra Sacramentum, peccatorum veniam speranda esset. Quare Christus Dominus communis hominum saluti piissime consum.

Yg

(9) Rom. 17. 6.

(10) 4. Sent. d. 17. q. 1. a. 1. quæstiunc. 4. ad 3.

(11) ds. Verbi. q. 28. a. 2. ad 2.

(12) 1. 2. q. 114. a. 5. ad 2.

CAPUT. XX.

Iens, facilius remedium nobis praebuit in Penitentia Sacramento; hoc enim quidquid nostris deest operibus, supplet uberrime; et ideo dispositionibus nostris remotis, et insufficientibus Auctoris sui virtute, ipsiusque passionis merito sufficientiam tribuit, et proximitatem, dolori prasertim, qui ejus pars est, ac materia. Unde ipse Catechismus, ut peccator, et culparum veniam obtineat, haud quidem ad initialem amorem, nec ad aliam hominis operationem, quae preparandi eum sufficienter vim habeat, sed ad virtutem clavium unicē, hoc est, ad ipsum recurrat Sacramentum asserens: „Etsi dolor, hujusmodi non afficiatur, qui ad imperrandam veniam, satis esse possit, ei tamen, cum peccata Sacerdoti rite confessus fuerit, vi clavium sclera omnia remitti, „ac condonari.“

12. At inquit, si peccatores se ad gratiam numquam extra Sacramentum aptant, quomodo eorum aliqui absque Sacramenti receptione justificantur? Numquidnam gratia, aut forma alia quavis cuique donari valet sine pravia dispositione, quae eum ad illam suscipiendam paret sufficienter? Respondeo tamen, Deum, qui gratiae auctor est, illam nobis tam intra, quam extra Sacramentum conferre, quin preparationem natura sua sufficientem in corde nostro præviè habeamus. In Sacramento aliiquid reperitur, quod sufficientiam nostris operibus deficientem suppliat; nimur virtus ipsa Sacramenti, seu passionis Christi, sed enim extra Sacramentum nihil invenio, quod id præstare valeat: unde quod ijs pra alius absque Sacramenti auxilio gratiam obsecrant, arcanum quoddam est nobis prorsus impenetrabile, et ideo hanc solummodo rationem assignare auderem: (13) „Miserebor cui volero, et clement ero in quem mihi placuerit.“ Et iterum: (14) „Cujus vult miseretur, et quem vult inducat.“

13. Peccatores, qui ad Christi Sacramenta, ceterum videlicet, ac secundum justificationis fontem non accedunt, etsi bonis aliunde vacent operibus, ob sua sceleria aternis supplicij digni adhuc sunt: et ideo Deus, qui cunctos perdere valebat, nemini injuriam facit, si quo-dam ex illis misericorditer salvat, seces vero alios. Potestatem habet sicut filius ex informi, et corrupta illa massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumiam. Verutamen si circa rem divinam, et cunctis mortalibus ignotam conjectare licet, quibusdam forsitan misericordiam suam, quam certis denegat, impedit Deus, quia in illis minor malitia, major timor, præstantior fides, simior spes, acrior de peccatis dolor, ardenter salutis desiderium, aut quid simile reperitur: ceterum hæc, et id genus alia, que peccatoribus adesse solent, etsi laudabilia, etsi supernaturalia, eos ad gratiam sufficienter non aptant: imo hac ipsa bona Dei isidem dona sunt; et ideo ratio ultima, cur Deus ea, sicut et gratiam extra Sacramentum his pra alii conferat, ipsius libera voluntas, et misericordia sua; unde merito dicendum cum Apostolo: (15) „Igitur nisi voluntis, neque currentis, sed misericordia est Dei;“ et cum Augustino concludendum: (16) „Magna gratia communitatio. Nemo venit nisi traxit. Quem trahat, et quem non trahat, quare illum trahat, et illum non trahat, noli velle judicare, si non vis errare. Semel accipe, et in te ille: Nondum traheris? Ora ut traharis.“

14. D. Thomas de dispositionibus nostris agens inquit: (17) „Homo comparatur ad Deum sicut lumen ad sigillum secundum illud Hier. 18. sicut lumen in manu figuli, sic vos in manu mea: sed lumen non ex necessitate accipit formam à figura, quantumcumque sit præparatum: Ergo neque homo recipit ex necessitate gratiam à Deo, quantumcumque se præparet.“ Concedit verò S. Doctor præparationem nostram ex intentione Dei aliquando cum gratia neci infallibiliter, et hanc necessitate, non quidem coactionis, sed infallibilitatem nobis conferri, scilicet quando cor nostrum ipse moverit efficaciter, ut gratiam consequatur; tum enī eam revera obtinet, haud plane quia nostra præparatio natura sua cum gratia nesciatur, sed quoniam intentione Dei nequit deficeri. Unde quemadmodum opera meritoria solam ex voluntate

(13) Exod. 33. 19.

(16) Tract. 26. in Joan. n. 2.

(14) Rom. 2. 18. 21.

(15) ibi v. 16.

(17) I. 2. q. 122. 2. 1. 6.

CAPUT. XX.

Dei premiare volentis cum gloria connectuntur indeficier, et ideo in justis reprobis, qui glorificandi non sunt, plerunque reperiuntur; sic actus fidei, spei, attritionis, et similes ex ipsis Dei dumtaxat voluntate justificare volentis, cum gratia neciuntur infallibiliter, et ideo in multis similiter, qui non sunt justificandi, possunt inveniri. Quando autem nexum habeant hujusmodi, vel quando Deus extra Sacramentum justificare peccatores velit, latet nos omnes: id vero rarenter velle crediderim; cum enim planiorem, ac faciliorem salutis indepiscente viam nobis aperiat in Sacramentis, quae sui Auctoris virtute, quidquid nostris deest præparationibus, assatim supplet, verisimilius est, corum receptione potius quam sie illa velle homines justificare: et ideo pauci admodum ut recte Catechismi Auctores monere, ad gratiam extra Sacramentum pervenient:

CAPUT. XXI.

Santi Augustini autoritates, quibus se Initialistæ protegunt, expenduntur.

1. **T**estimonia Sanctorum Patrum, quæ Adversarij opponunt, tam multa sunt, ut si omnia referre vellem, magnum tibi proferre, et tolerantissimo cuiuslibet negotiū facesserem. Ea propter non omnia, sed diffinitoria, eaque ex Beatissimis Doctoribus Augustino, et Thoma, quibus præsertim illi fidunt, excerptam, ac dilucidabo, facile enim, non modo afferenda, sed omittenda pariter, ex dictis, dicendisque solvi, nisi fallor, poterunt. De Augustino in hoc capite de Thoma verò in sequenti sermo est.

2. Objiciunt ergo i. verba hæc: (i) „Penitentiam certam non facit, nisi odium peccati, et amor Dei.“ Attritio itaque hominis penitentia; si amoris vacua sit; neque certa, neque sufficiens proinde erit ad justitiam.

3. R. penitentiam tam perfectam, que contritio, quam imperfectam; que attritio est, utpote donum Dei; sive moventis, sive inhabitantis, veram, ac certam esse, et utramque amore peragi, alteram nimur concupiscentiæ, benevolentia alteram: et ideo homo supernaturaliter attritus verè, ac certè penitus est; et utroque amore neconon penitentia utraque, dum Sacramentum suscipit, afficitur, attritione videlicet, et concupiscentia antecedenter, concomitantem verò benevolentiam, et contritionem. Quibus addendum, Sermonem, ex quo objecta verba de prompta sunt, plures Augustino adjudicare, et ideo non inter genuina S. Doctoris opera, sed inter dubia, ac spuria, quæ in Appendices rejiciuntur, postrem; et castigatioes illorum operum editiones, cum collocant.

4. Obj. 2: (2) „Prohibitio enim peccati, quod est lex, auget profectio desideriū peccandi, quod non extinguitur, nisi contritio desiderio restet faciendo, ubi fides per dilectionem operatur.“ Attritio igitur, nisi fide per dilectionem operante ornetur, desiderium, seu voluntatem peccandi non extinguit.

5. R. fidem, quæ per dilectionem operatur, non mortuam, et informem; sed gratia, charitateque formatam; et vivam esse, ac propria in homine attrito, qui adiungit in peccato, reperi non posse: per illam desiderium habituale peccandi, seu peccatum habituale extinguitur, actualē verò timore, sive desiderio recte faciendo poenitentia nato, quia gehennam metuentes, à peccato abstinemus, ut Tridentinum docet. Edisserit autem S. Doctor quandam fides per dilectionem operetur inquisiens: (3) „Fides, quæ per dilectionem operatur, nihil operaretur, nisi ipsa dilectio Dei diffundenter in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.“ Et frequentissime dum de charitate, ac dilectione affatur, hæc Apostoli verba laudat: in quo